
SALC /12º B SUP

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35 /2023
REQ:163/ALMOX — 05MAR3 — 23NE152



EXÉRCITO BRASILEIRO

12º BATALHÃO DE SUPRIMENTO
BATALHÃO MARQUÊS DE POMBAL

DIEx Requisitório nº 163-ALMOX/FISC ADM/EM
EB 64156.002571/2023-92 Manaus, AM, 24 de abril de 2023.
Do Encarregado do Almoxarifado

Ao Sr Ordenador de Despesas do 12º Batalhão de Suprimento
Assunto: aquisição de material para manutenção
Anexos: 1) Certidões SICAF; e ,

2) Nota de crédito

1. Nos termos do Art. 13 da IG 12-02, solicito-vos providências no sentido de que seja

mandado adquirir o serviço de certificação eletrônica detalhado deste documento.

2. A aquisição do material se justifica pelo seguinte motivo:

a. atender as necessidades de manutenção das instalações do 12 B Sup.

3 A necessidade levantada é a que se segue, solicitando as providências julgadas

cabíveis:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. /2023

TINTA EPOX, COR CINZA, COM
”

|CATALIZADOR, MAZA
und 6 R$ 385,00 R$ 2.310,00

TOTAL DO DIEX REQUISITÓRIO R$ 2.310,00
(X) Utilizar o recurso provisionado conforme as Notas de Crédito nº 2023NC002653, de 26 JAN
23, IA3DAFUNADOM, emitida pela DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, Tipo de Empenho
Ordinário.
(..) Não tem crédito. Incluir na lista de necessidades.

(DIEx Req nº 163-ALMOX/FISC ADM/EM,de 24 ABR 23 — EB 64156.002571/2023-92......... l

Go



e
Gata

Papo ho

Feia
4% Rubrica.

HENRIQUE ROG
E

SOUSA PEREIRA — 1º Ten
Encarregado do Setor de Material

DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO

1. Concordo com a justificativa apresentada pelo Encarregado do
Setor de Material do 12º B Sup;

2. Encaminhe- se ao Ordenador de Despesas para Aprovação e
início do Processo Correspondente.

AANDRÉ SANTOS DE OLIVEIRA — Maj
Fiscal Administrativo

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS:

1. Relativo ao DIEx Requisitório nº 163/ALMOX/12º B Sup, de 24 de abril de 2023,
determino a aquisição do material solicitado, utilizando os recursos acima relacionados;

2. Que a Comissão Permanente de Licitação do 12º B Sup adote as providências cabíveis
de acordo com as normas em vigor; e

3. Publique-se.

Manaus, AM, 23 de março de,2023.

[E
EDUARDO AUGUSTO OLIVEIRA TONIOLO - Ten Cel

Ordenador de Despesas do 12º Batalhão de Suprimento

(DIEx Req nº 163-ALMOX/FISC ADM/EM,de 24 ABR 23 — EB 64156.002571/2023-92........2/2)



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

12º BATALHÃO DE SUPRIMENTO
BATALHÃO MARQUÊS DE POMBAL

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada, em conformidade com a
Instrução Normativa nº 65/2021 — SEGES/ME.

1 OBJETO: Aquisição de materiais para manutenção de instalações

2 PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03 MAI 23 — 15 MAI 23

3 METODOLOGIA APLICADA: O valor de referência foi aferido por meio de:

( JMédia ( ) Mediana (X) Menor Preço ( JOutra:

4 FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da
Instrução Normativa nº 65/2021 — SEGES/ME:

( ) |- composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item
correspondente nossistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de
preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;
( ) Il - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou
concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive
mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços
correspondente;
( ) Ill - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência
formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos
especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa
e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de
divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;
(X) IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação
formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada
justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os
orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do
edital; ou
( ) V- pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das
notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de
divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela



fo 0884buy E A
Fotre O

Amamos
ubri f+ Rubrica Cu

ires

ups

ua ge A“ S Ea ENSecretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Satpritaê ss
Digital do Ministério da Economia.

PLANILHA DE PESQUISA DE PREÇOS

Processo: Unidade Solicitante: Almoxarifado Data: 18 ABR 23-01 MAI 23

Valores em Reais (R$)

mu Unidade eitem|Catmat Descrição
Medida|IV - pesquisa direta com, no mínimo, iilos fiiédiio3 (três) fornecedores set

MEGA COMERCIO — CNPJ
23.319.893/0001-13: R$ 590,00

TINTA EPOX, LINHA MV COMÉRCIO — CNPJ
INDUSTRIAL, COR CINZA, 36.999.628/0001-90: R$ 517,501 GL a R$529,37COM CATALIZADOR , RG XAVIER GUIMARÃES LTDA — CNP)

AMRMA MAZA 32.969.749-0001-38: R$ 385,00
SARUBBU-ME — CNP)

07.830.873/0001-70: 625,00

1 ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias,tendo sido
priorizado o inciso IV como fonte de consulta chegou-se ao:

Preço de Referência para o Item 1|R$ 529,37 (quinhentos e vinte e novereais e trinta e sete centavos)

Z ANEXOS: A documentação comprobatória contendo folhas que compõem a
pesquisa de preços.

Manaus, AM, 03 de maio de 2023.

HENRIQUE ROG OUSA PEREIRA — 1º Ten
Encarregado do Setor de Material



A empresa R G XAVIER GUIMARÃES LTDA declara, expressamente, por escrito:
a) Nos valores das propostas de preços estão incluídas todas as despesas com tributos e fornecimento de certidões e documentos, bem como encargos fiscais,
sociais, trabalhistas, previdenciários, comerciais e outros de qualquer natureza e, ainda, gastos com transportes e acondicionamento em embalagens adequadas,
conforme caso;

b) Atende todas as especificações, exigências técnicas mínimas, prazos de entrega ou de prestação, cronograma de execução e as respectivas quantidades,
conforme caso;

C) Pagamento; A combinar

D) Validade mínima da Proposta: 90 (NOVENTA) dias.

E) Prazo de entrega: IMEDIATO

MANAUS/AM , 18 de ABRIL de 2023.

RG XAVIER GUIMARÃES LTDA / CNPJ Nº 32.069.749/0001-38
Dilson J. S. Guimarães - Procurador

RG. 1.556.912-8 / CPF nº 510.700.902-63

(Vo - CSN
É a? O S osRLR G XAVIER GUIMARÃES LTDA i W Ê4 RUA DELFIM DE SOUZA, 1000 - S/N - Bairro PETRÓPOLIS Rubricaq CEP. 69063.460 Manaus / AM. Fone (92) 99511-0655 4% - «9sa?

CNPJ: 32.969.749/0001-38 - LE. 05.408.018-5 Pu primesaaa?PROPOSTA COMERCIAL

ÓRGÃO: 12 BATALHÃO DE SUPRIMENTOS
LOCAL: MANAUS
ENDEREÇO: MANAUS / AM
EVENTUAL AQUISIÇÃO: TINTA EPOXI

Nome de Fantasia: D&R
:

Razão Social: R G XAVIER GUIMARÃES LTDA
CNPJ: 32.969.749/0001-38 [Optante pelo SIMPLES? (SIM)
Endereço: RUA DELFIM DE SOUZA, 1000 - S/N É

Bairro: PETRÓPOLIS Cidade: Manaus/AM
CEP: 69062-460 E-mail: RGGUIMARAESO LG GMAIL.COM
Telefone: (92) 99511-0655 - 98133-7624 - 3877-0484 Fax:
Banco; CAIXA ECONOMICA FEDERAL - AG: 3349-9 Conta: 242-0

Item Especificação Unid. QUANT|MARCA / MODELO
VIR UNIT VIR TOTAL TENNAO To

TINTA EPOXI, COR CINZA CLARO COM
tresentos coitentae|dois mil, tresentos e dez1

CATALIZADOR GALAO 6 MAZA R$ 385,00 [E 2.310,00 Enc resis reis

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R$ 2.310,00

Valor global da proposta por extenso; dois mil, trezentos e dez reais



23.318.893/0001-fee
12 BATALHÃO DE SUPRIMENTOS

MEGA COM. ATACADISTA ROUPAS
ACESS. PARA USO PROF. LTDA

Rua Delfim de Souza, 102 — Raiz

PROPOSTA DE PREÇO

ESPECIFICAÇÃO a QUAN|V.UNIT. V. TOTAL
UITEM E,

01 TINTA EPOX M298 CINZA CLARO 6,5 3,6L MAZA GL 6 R$ 590,00 R$ 3.540,00

Valor Total da proposta R$ 3.540,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

FORMA DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL

ENTREGA: CONFORME EDITAL
ALIQUOTA DE ICMS É DE 0% POIS NOSSA EMPRESA É DO OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL E NÃO
DESTACA ICM'S

Declaramos que no preço proposto estão incluídas quaisquer despesas de tributos, trabalhistas e de todas as demais
necessárias para execução do serviço do objeto licitado.

Dados Bancários: Manaus, 18 de abril de 2023

BANCO: ITAU
AGÊNCIA: 1677 .G

4. ATACADISTA DE ROUPAS Ea essasUSO PROFISSIONAL LIDA

End! EcateleAdemarda Costa Ramos
CPf; TOARIR:NAQ-I4

Rua Delfim de Souza, 102 — Raiz / Fones: (092) 3346 2934 / 98128 5922
CEP.: 69068 - 020 — E-mail: mega.com(Guol.com.br

Manaus — Amazonas
1



CNPJ 36.999.628/0001-90 - Insc. Estadual 05.418.693-5 - Insc. Municipal 46337501

MARCOS VINÍCIUS M DE SOUZA
Rua Dr. Amaro Alencar No. 832A - São Raimundo - CEP 69.027-031

Fone/Fax: (92) 3302-2208 / 99182-1414
marcosvcomercio(Dqmail.com

Manaus - Am

Manaus/Am, 13 de abril de 2023.

o RubricaddalDriVIRE aa

Ao
12º Batalhão de Suprimento.
Preço:

Item] Quant Und Especificação do Material Marca|P.unit|Preço total
1 6 Und |Tinta Maza - Epoxi M298 - Cinza claro Nº 6.5 com Catalizador. Maza 517,50 3.105,00

TOTAL: 3.105,00
(Valor Total da Proposta R$ 3.105,00 Três mil, cento e cinco reais)

Nos preços acima estão incluidos todos os insumos que o compõem, inclussive as despesas com impostos,taxa, fretes, embalagens, carga e quasquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dosmateriais.
O Prazo máximo de entrega: 10 (dez) dias a contar do recebimento da nota de empenho.Prazo de validade da proposta: 30 (trinta) dias.
Dados bancarios: Banco 403 - Cora SCD - Agência: 0001 / Conta: 3748793-2.

Assinado de forma digital por MARCOS VINICIUS M DE

soMARCOS VINICIUS M DE*oeecuor terra sautiara cimaso
SOUZA:36999628000190 “messi csse

Dados: 2023.04.13 163253 0400"

Marcos Vinicius M de Souza
Marcos Vinicius Mustafa de Souza

Marcos Vinicius M de Souza
CNPJ: 36.999.628/0001-90

Rua Dr. Amaro Alencar No. 832A - São Raimundo



= GANdm) À
Ndee DIA

“É
Av. DOM PEDRO 300 SALA 03 CONJ D. PEDRO| 69040-040 Manaus-Am
Fone/Fax (92) 3656-8172
CPNJ 07830873/0001-70 |.E 04269329-2

PROPOSTA DE PRECO 12 BATALHÃO SUPRIMENTOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT|UND Valor Unit Valor Total

1 TINTA EPOX MAZA CINZA CLARO 6,5 GALÃO 3,6L 6 UND |R$ 625,00 |R$ 3.750,00

R$ 3.750,00

VALIDADE DA PROPOSTA
FORMA DE PAGAMENTO
ENTREGA prazo de entrega será de até 30 dias, contados do recebimento da nota de empenho e o loçal de
entrega será de acordo com o estabelecido na Relação de Endereços em anexo

Garantia Mínima de 12 meses
Assistencia:autorizada
Declaramos que no preço proposto estão incluídas quaisquer despesas de tributos,
trabalhistas e de todas as demais necessárias para execução do serviço do objeto licitado

Manaus, 18 DE ABRIL DE 2023
AP SARUBBI - ME

3

/
/

Sarubbi
Alessandro Paula

-Niretor



Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, quea
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

DadosdoFornecedor
CNP): 32.969.749/0001-38  DUNSO: 919688891

Razão Social: R. G. XAVIER GUIMARAES LTDA

Nome Fantasia: D & R

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 21/03/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrênciase Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

I - Credenciamento
II - Habilitação Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 01/10/2023
EGTS Validade: 08/05/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 1 6/06/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 31/05/2023
Receita Municipal Validade: 10/07/2023

VI - Qualificação Econômico-Financeira
Validade: 31/05/2023

Emitido em: 08/05/2023 12:24 1 de 1

CPF: 029.303.382-02 Nome: MARK DE OLIVEIRA FOGASSA
Ass:



TCU
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica
Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadasdiretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade doresultado da consulta é do Orgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão socialda Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal doBrasil.

Consulta realizada em: 08/05/2023 12:25:41]

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: R. G. XAVIER GUIMARAES LTDA
CNPJ: 32.969.749/0001-38

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessara certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalizaçãode serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



META
Efi Folham” ytua Integrado 25Administração Financeira AO Ê= Governo Fadaral

NegoE sBuishesciogad
“aCuprimeESA

Data e hora da consulta: 08/05/2023 12:26:52
Usuário: 02930338202

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Título: Situação Total de Registros 032969749 R. G. XAVIER GUIMARAES LTDA Adimplente Há até 30 dias:

Há mais de 30 dias:| Código Credor | Data/Hora de Inclusão

* Registros incluídos há até 30 dias.
1 de 1



SIAFI2023-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) Eataa: Za S8ta/y08/05/23 12:33 USUARIO: MARK Vs éÉ Sa +

DATA EMISSAO : 04Abr23  VALORIZACAO : 04Abr23 NUMERO : 2023NCO064 cuia sé
UG EMITENTE : 160073 - DIRETORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA - GESTOR /
GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL % Rubrica o /

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160018 / 00001 - 12. B SUP es
OBSERVACAO

ATD 4 E 6 COTAS FUNADOM MENOS 10POR CENTO QUE SERAO ENVIADOS DO ALMOX VIRT NAC
DOC DE REFERENCIA DIEX NR 528 DGO DE 1 SET 22 PRO

PRZ DE EMPH ATE 60 DIAS ATD 12 B SUP
NUM. TRANSFERENCIA :

EV. ESF PTRES FONTE ND sB UGR PI VALOR
300063 1 171460 1000000000 339000 160073 I3DAFUNADOM 18.000,00

LANCADO POR : 82933278120 - VIVIANE UG : 160073 04Abr23 14:08
PFI=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



É noRRSIAFI ssa fe 4= Administração Financeira
do pose Federal Eipitia e”

+TEsou ACIONAL

S.>
Rubrica

AS,
Data e hora da consulta: 2arópoi 0

Usuário: + 595.172-**
Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente
Código Nome Moeda
160018 12. BATALHÃO DE SUPRIMENTO REAL - (R$)
CNPJ Endereço CEP
09.583.363/0001-71|AV. MARECHAL BITENCOURT, 55 COMPENSA| 69029-160

Município UF Telefone
MANAUS AM (092) 40092300(0D)/40092322/40092323

Ano Tipo Número
2023 NE 152
Célula Orçamentária
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171460 1000000000 339030 160073 I3DAFUNADOM

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
08/05/2023 Ordinário 64156002571202392  0,0000 2.310,00

Favorecido eCódigo Nome
32.969.749/0001-38 R. G. XAVIER GUIMARAES LTDA
Endereço CEP
DELFIM DE SOUZA 1000 S/N PETROPOLIS 69063-460
Município UF Telefone
MANAUS AM (92) 99511-0655 - 98133-7624

Ne

J

Amparo Legal

Código Modalidade de Licitação
11 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Parágrafo Incíso Alínea
LEI 8.666 / 1993 24 - II -

J
Descrição
23NC006457/DGO/04ABR23/DISPENSA NR 35/2023/UASG 160018/REQ 163/ALMOX/24ABR23/AQUISIÇÃO DE

MATERIAL P/ MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES.
Local da Entrega
12ºBATALHÃO DE SUPRIMENTO
Informação Complementar
16001806000352023 - UASG Minuta: 160018
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Versão|Data/Hora Operação
(002|09/05/2023 12:56:51|Alteração )



Sistema Integrado $ Vez É "a“ i A- | de Administração Financeira ç Sul
E

do Governo Federal É aut | U N co.
Data e hora da consult 24/05/2028 09:20

Usuário: “2 DSg6 (72.4
Impressão Completa

Nota de Empenho

—Lista de Itens
Natureza de Despesa Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.310,00
|Subelemento 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES |

|Seg. Descrição Valor do Item
|

001 Item compra: 00001 - TINTA INDUSTRIAL, TIPO EPOXI-RESINA, 2.310,00
APRESENTAÇÃO BICOMPONENTE, COR CINZA,TIPO ACABAMENTO
BRILHANTE

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total |
[08/05/2023 Inclusão 6,00000 385,0000 2.310,00 |

Re >

—Assinaturas —

Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho
EDUARDO AUGUSTO OLIVEIRA TONIOLO FABIO FASANO PIMENTEL
++ 215.737-** *** 147,057-**
09/05/2023 12:56:51 09/05/2023 11:12:51

A

(Versão| Data/Hora Operação )
(002 09/05/2023 12:56:51|Alteração ) 2 de 2


